4. Hispaniae Concilia primus uno codice complexus est Gars. Loisa *Matrit. ann. 1593.* quem etiam in Hispania Conciliorum collectione reperias. Aliam maiori longe apparatu editionem curavit Iosephus Saenz de Aguirre e familia Benedictinorum Monachus, deinde Cardinalis, cuius opera notitia Conciliorum Hispaniae atque novi orbis, *Salmant. ann. 1686.* tum post *Collectio maxima Conciliorum Hispaniarum* prodidit Rom. ann. 1693. 95. Ultimus tomus in synodo Diocesana Limensi in Peruva ann. 1604. coacta desinit. Concilia aliquot Peruviana, et Diocesana decem cum apparatu historico edi-

## SECTIO I.

170 dit Franc. Heroldus *Rom. ann. 1673.* sub titulo : *Lima limata. Constitutiones Tarracenses Antonius Augustinus Tarrac. ann. 1580.* Vid. Salmon. loc. cit. §. 4.

5 Concilia, Decreta, Leges, et Constitutiones Ecclesiae Britannicae inde ab initio christiana Religio usque ad suam aetatem duobus voluminibus complexus est *Lond. ann. 1639.* Henr. Spelmannus in Labecanam Collectionem postmodum relatis. Eas iam ante Guil. Lindau in certum velutum sistema rededit, atque edendas curavit *Paris. ann. 1529.* Sed cum et hacc, et quae posterior est ann. 1557. editio rarior esse coepisset, Robertus Scharrock Doctor Anglus operis utilitate compulsum, id ipsum haud modica accessione auctum notisque illustratum edidit *Oxon. ann. 1663.* Vid. Salmon loc. cit. §. 5. Locupletissima vero est omnium, quam studio David Wilkins Anglia debet. Titulus hic est : *Concilia magnae Britanniae, et Hiberniae. Londini 1737.* fol. m. tom. 4.

6 Germania Conciliorum suorum collectionem dicit et anxie desideravit. Coepit ea primum colligere Fridericus Scannat : *Eo ipso in apparatu e vivis subtato, Iosephus Harzheim sumbitus cels.* Principis Ioannis Mauriti Archiepiscopi Pragensis, ut excusa typis publici iuris fient, curavit. Priora quinque volumina illius opera prodierunt. Reliqua dedit Herman. Scholl. De hac collectione vid. *Bibliothecam universalem Germanicam* duodecimo volume additam pag. 842. Addi Lunig. *Spiritus Eccles. Cont. 1. et 3. Lips. ann. 1721.*

7 Paullo citius Hungariae tam esse beatam licuit. Gratia haec Carolo Petefcio viro egregie docto, et si quis alius, laborioso debetur. Eis opera *Sacra Concilia Ecclesiae Romano-Catholice in Regno Hungariae* duobus voluminibus *Boson. ann. 1741. seq.* evulgata sunt. Non dubito, quin et accurior et auctor fieri haec posset editio, si quorum in manu pretiosi horum monumentorum Thesauri sunt, non invidenter lucem documentis non

## CAPVT IV.

171 non hoc olim consilio scriptis, ut aeterna oblitio seculpta iacerent.

## §. CXXXIV.

*Breviores Conciliorum collectiones.*

Haec tota volumina vel cursoria lectione pervolare insignis patientiae labor fuerit. Minorem hunc conati sunt doctissimi viri : alii quidem conficiendis summis t., alii notitiam Conciliorum scribendo, canonibusque illustrandis z., de quibus ne sim nimis longus, videri potest saepe iam a nobis laudatus *Salmonius loc. cit. art. 3.*

## I HVC PERTINENT

1 Bartol. Carrancae *Summa omnium Conciliorum*, quae saepius excusa est. Editiones optimas censentur, quae cum notis Sylvii, et Franc. Iansen Elings prodierunt.

2 Casp. Contareni *Conciliorum magis illustrium Summa : Flor. ann. 1553.* et alibi saepe.

3 Franc. Longi a Coriolano *Summa Conciliorum omnium*, cuius optima editio est, quam Lud. Baile curavit *Paris. ann. 1645. fol.*

4 Lud. Baile *Summa Conciliorum omnium : Patav. ann. 1701. fol. 2. volum.*

5 Laur. Brancati *Epitome Conciliorum omnium : Colon. ann. 1654. fol.*

6 Ioann. Pauli Paravicini *Polyanthea sacrorum can. Paris. ann. 1708. 3. volum. fol.*

7 Poissonii Presbyteri Oratori Delectus auctorum Ecclesiae universalis, sive nova summa Conciliorum : *Lugd. ann. 1703. 2. volum.*

8 Simon Staravolski *Epitome Conciliorum : Rom. ann. 1615. et 1653. fol.*

## 2 QVO REFERO

I Ioann. Cabassuti *Notitiam Ecclesiasticam historiarum, Conciliorum .... Lugd. ann. 1690. alibi.*

SECTIO I.

172 2. Ioann. Lud. Rueli et Lud. Hartmanni *Concilia omnia illustrata*: Norimb. ann. 1675.

3. Christ. Lupi *Synodorum generalium, et provincialium decreta, et canones scholii, notis, et historica auctorum dissertatione illustrati*: Lond. ann. 1665. Bruxel. ann. 1673. tom. 5. Exstant etiam inter opera iunctim edita *Venit.* tom. 1. seqq.

4. Lud. Thomasini *Dissertationum in Concilia generalia et particularia tom. unus Paris. ann. 1667. Luc. ann. 1728.* et in *Rocaberti Bibl. Pontif. tom. 15. pag. 380. seqq.*

5. Zeger van Espen *Tractatus historicus canonicus exhibens scholia in omnes Conciliorum tam Graecos, quam Latinos, et famosiores canonum Codices*, qui Rosthomagi ann. 1710. in 4. primum, deinde saepe iunctim cum reliquo scriptis prodit.

6. Iosephi Catalani *Sacrosancta Concilia OEcumenica prolegomeni et commentariis illustrata*: Romae ann. 1736. 4. volum. in fol.

§. CXXXV.

Conclusio.

Haec sunt, quae de natura Iuris Ecclesiastici, deque origine illius, progressu, incrementis, usu, et autoritate in ipso disciplinae ingressu expedienda duxi. Proximum est, ut de *Principiis* huius scientiae ac *Subsidis* exponam, quod alterum fuit ex propositis huic libello argumentis.

(173)

SECTIO II.

DE PRINCIPIIS AC SVBSIDIIS

IURISPRUDENTIAE ECCLESIASTICAE.

§. CXXXVI.

*Ratio et ordo huius sectionis.*

**A**rgumentum de principiis Iurisprudentiae sacrae, huiusque interpretandae subsidisi neglegentum fere a scholasticis aut negligenter tractatum fuisse, saepe questi sunt prudentes viri. Sed hi non videntur meminisse, noluisse genus illud nominum constitutis certis docendi regulis ipsum sibi auferre opinandi, quod libitum esset, noxiā potestatem. Ego ita apud animum constitui meum hanc procul a me accere licentiam, nihilque pro certo vel adfirmare, vel negare, cuius negandi adfirmandiique non certa mili ratio constiterit. Rationes autem et argumenta quibus e locis petenda sint: quantum his pondus insit: quibus demum subsidiis instructum esse deceat cum, qui in iure sacri prudentia utiliter et cum laude versari desiderat, hoc nunc agam, ut quam fieri potest, brevissime expidiam.

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN  
DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

SECTIO I.

172 2. Ioann. Lud. Rueli et Lud. Hartmanni *Concilia omnia illustrata*: Norimb. ann. 1675.

3. Christ. Lupi *Synodorum generalium, et provincialium decreta, et canones scholii, notis, et historica aetorum dissertatione illustrati*: Lond. ann. 1665. Bruxel. ann. 1673. tom. 5. Exstant etiam inter opera iunctim edita *Venit.* tom. 1. seqq.

4. Lud. Thomasini *Dissertationum in Concilia generalia et particularia tom. unus Paris. ann. 1667. Luc. ann. 1728.* et in *Rocaberti Bibl. Pontif. tom. 15. pag. 380. seqq.*

5. Zeger van Espen *Tractatus historicus canonicus exhibens scholia in omnes Conciliorum tam Graecos, quam Latinos, et famosiores canonum Codices*, qui Rosthomagi ann. 1710. in 4. primum, deinde saepe iunctim cum reliquo scriptis prodit.

6. Iosephi Catalani *Sacrosancta Concilia OEcumenica prolegomenis et commentariis illustrata*: Romae ann. 1736. 4. volum. in fol.

§. CXXXV.

Conclusio.

Haec sunt, quae de natura Iuris Ecclesiastici, deque origine illius, progressu, incrementis, usu, et auctoritate in ipso disciplinae ingressu expedienda duxi. Proximum est, ut de *Principiis* huius scientiae ac *Subsidis* exponam, quod alterum fuit ex propositis huic libello argumentis.

(173)

SECTIO II.

DE PRINCIPIIS AC SVBSIDIIS

IURISPRUDENTIAE ECCLESIASTICAE.

§. CXXXVI.

*Ratio et ordo huius sectionis.*

**A**rgumentum de principiis Iurisprudentiae sacrae, huiusque interpretandae subsidis neglegentum fere a scholasticis aut negligenter tractatum fuisse, saepe questi sunt prudentes viri. Sed hi non videntur meminisse, noluisse genus illud nominum constitutis certis docendi regulis ipsum sibi auferre opinandi, quod libitum esset, noxiā potestatem. Ego ita apud animum constitui meum hanc procul a me accere licentiam, nihilque pro certo vel adfirmare, vel negare, cuius negandi adfirmandiique non certa mili ratio constiterit. Rationes autem et argumenta quibus e locis petenda sint: quantum his pondus insit: quibus demum subsidii instructum esse deceat cum, qui in iure sacri prudentia utiliter et cum laude versari desiderat, hoc nunc agam, ut quam fieri potest, brevissime expidiam.

UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE NUEVO LEÓN

®

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

SE.

CA-

## CAPVT I.

## DE SACRA SCRIPTVRA EIVSQUE

AVCTORITATE.

## §. CXXXVII.

*Primus iuris sacri fons est Sacra Scriptura.*

**D**icturus de principiis sacrae disciplinae initium facio a *Sacra Scriptura*, quippe quae iuris omnis et publici, et privati, primus est ac fons praecipuus. Neque enim quae *Deo* placuit humano generi praecelta dare, ea nobis fas est e numero legum eximere. Harum autem legum pars maxima divinis in litteris continetur: e quibus proinde, quoties de iure divinitus instituto controversia incidit, firmissimum posse argumentum duci apud omnes revelatione religionis sinceros cultores in confessio est.

SCHOL. Aliis autem non scribimus. Sunt haec partes Theologorum incredulitatem erroris convincere. Vid. Torschmidius in exploranda quadam libere cogitantum Bibliotheca, ann. 1765.

## §. CXXXVIII.

*Quae libris constat.*

Evenit tamen, nec id quidem infreuentur, ut mirari possit inanitatem argumentorum, quae ex his ipsis litteris petita feruntur. Nempe hoc ex eo est, quod alii quidem scientes prudentesque, alii ignorantia ac praeiudicis decepti ea contentui habent, sine quibus nec intelligi illae, nec auctoritas earum constitui rite potest.

Ita-

## CAPVT I.

175

Iraque primum ita statuo, eam tam eximiam probandi vim non nisi libris saeris ac genuinis inesse. Sacros vero ac sinceros eos dumtaxat libros existimo, quos *Ecclesia Catholica* eo loco habet, cuius solius auctoritate nos in iis decernendis duci oportere veteres hanc obscurae praecepunt. *Augustini* dictum est cumprimis celebre: *Ego vero Evangelio non erederem, nisi me Catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas.*

## §. CXXXIX.

*Ab Ecclesia probatis.*

Quos autem libros veluti sinceros ac genuinos Ecclesia Catholica recipiat, si quaeratur, quod respondeam in promissa est. *Patres enim Tridentini*, posteaquam omnes et veteris et novi testamenti libros enumerasset, ita subiiciunt: *Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia Catholica legi consueverunt, et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonici non suscepit .... anathema sit*<sup>1</sup>. Nobis igitur nefas esto non omnes et integrum recipere libros, quos in canonomi suum Tridentina Synodus retulit. Fatoe non statim omnes ubique Ecclesias in eundem librorum sacrorum numerum primis temporibus consensisse. De quibusdam enim alibi probatis receptisque, alibi dubitatum fuisse non nego: ad finem tamen quarti post Christum saeculi, opera, quae post tanti temporis continuam observantiam inter canonica deinde *Patres Tridentini* retulerunt, cuncta ab omnibus et Synodis, et Patribus, in authenticis et legitimis connumerata fuisse, luculentissime, opinor, a nostris demonstratum est. Inde orta est canonorum librorum ab *apocryphis* distinctio: indeque proto-canonicali alii, alii *deutero-canonicali* dicti sunt, de quibus illa sunt

Gro-

<sup>1</sup> *Stat. 4.*

Grotii praeclare tradita<sup>1</sup>: *A multis Ecclesiis sunt agniti, quod ostendunt christiani antiqui, quum illorum testimonii tamquam saceris utuntur. Vnde credibile est, Ecclesiastis, quae ab initio eos libros non haberunt, eo tempore eos ignorasse, aut de iis dubitasse: postea autem de rei veritate edotiss ad ceterarum exemplum iis libris uti coepisse.*

SCHOL. Conf. Bartel. Vogel in *prologom. Theolog. dogmat. part. 1. cap. 5.* et Melchior Canus de loc. *Theol. lib. 2. LERE FLAMMAM*

VERITATIS

§. CXL.

Sensus eius praecipuus quis?

Enimvero multiplex sacrarum litterarum sensus est, de quo sanctioris doctrinae Magistri multa praecipiunt. Vnum tamen ipsi praecipiunt habent ac velut naturalem, qui *litteralis* dicitur, cum scilicet, quo verba sumimus significari illo, quem Deus ipse intendit. Atque hic quidem scripturae sensus *hand immrito eximiens* est. Nam quo tandem modo Scripturam verbum *Dei recte* dixeris, nisi cum verbis sensum tribnas, quem illi Deus ipse subiecit? Hinc autem consequi hoc necesse est, ut certae auctoritatis argumenta habenda non sint, praeterquam illa, quae ex sensu *Scripturae litterali* ducuntur. Neque enim vis argumenti, quod ex sacro codice petitur, aliunde esse potest, quam quod *Dei ipsius verbo* innatur. Numquam parabolae, inquit S. Hieronymus<sup>2</sup>, et dubia aenigmatum intelligentia potest ad auctoritatem dogmatum proficiere. Et S. Augustinus: *Quis non impudentissime nesciat aliquid in allegoria positum pro se interpretari, nisi habeat et manifesta testimonia, quorum lumine illustrentur obscura?*

COR.

- <sup>1</sup> *De verit. Relig. Christi. lib. 5. cap. 3.*
- <sup>2</sup> *In Matib. lib. 2. cap. 13.*
- <sup>3</sup> *Epi. 93. ad Vincent. Rogatiss. cap. 8.*

COR. I. AEstimare hinc licet, quanta vis inesse possit argumentis, quibus saepe recentiores quidam divinarum litterarum auctoritate abuentes, veritatem ab antiquis ingenua simplicitate traditam, inducta specie occultant, ne certi lucide possit. *Lepram spiritualem ex grat. quam haeresin interpretatur Bellarminus*, fortasse primus adhibuit, ut Reges de haeresi suspectos imperio in Christianos rite posse privati conficeret, exemplo Osiae Regis, quem ob lepram corporis exutum regno falso suspicatus est. Consimiles huic sunt tristissimae illae *de duabus gladiis* ex *Luc. XXII. 38.* et *de duabus luminibus* ex *Gen. I. 16.* aliaeque aliis ex locis deducunt allegoriae, quae ignotae nemini esse possunt, qui disputationes nostrorum maxime Theologorum de directa, aut indirecta Pontificum in Reges potestate, de immunitate Ecclesiastica, deque aliis iuriis publici argumentis scriptis legit. Olim haec ingenii humani commenta etiam doctos viros exercercent. Nostra actas reditus contemnit. *Vnde Fleurius diss. 5. in Hist. Eccl. & 12.*